2 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Air Liquide Brasil Ltda – 1ª
Alteração do Termo de Contrato LT nº 085/2024 no valor total de R$ 46.200,00; ASSINATURA:
30/04/2025; OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de aparelho BIPAP -
Pressão Positiva Bilevel com dois níveis de pressão para utilização de pacientes em tratamento
respiratório domiciliar; MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 054/2024.

Cosmópolis, 13 de maio de 2025

Sr. Antonio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

             PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO
www.cosmopol is .sp.gov.br

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0023/2025
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o PE Nº 023/2025 foi
homologado e adjudicado as empresas Trevenza Soluções Ltda, CNPJ
58.613.526/0001-27 para os itens 01,02,03,04,05,11,13,14,32 e 35;
Comercial Usual LTDA EPP para os itens 06,07 e 37e Rodrigo Tolosa Rico
EPP para os itens 08,09,10,12,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,
29,30,31,33,36,38,39,40, para a Aquisição de materiais esportivos
destinados às escolas municipais que operam em período integral.

Cosmópolis, 12 de maio de 2025 – Sr. Antonio Claudio Felisbino Junior -
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br

3 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

EDUCAÇÃO

 	4 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

5 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

 	6 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

7 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

 	8 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

9 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

 	10 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

11 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

 	12 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

13 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

 	14 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

FINANÇAS

QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

 JUSTIFICATIVA À QUEBRA

DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS

 Nos termos do artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, e suas posteriores alterações,
fica justificada a quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos, por se tratar
o pagamento das despesas abaixo relacionadas de condição imprescindível
ao prosseguimento das ações governamentais da Administração do Município
de Cosmópolis, no que tange ao fornecimento de cesta básica para os
colaboradores da Prefeitura do Município de Cosmópolis.

A continuidade da entrega de cesta básica para os colaboradores da
prefeitura trata-se de razões de relevante interesse público para o Município de
Cosmópolis, motivos pelos quais se justifica esta Quebra de Ordem Cronológica,
devendo ser saldadas as despesas adiante descritas:

 Fornecedor: Comercial João Afonso Ltda

 Nota de Liquidação: 2559/2025.

Valor: R$ 97.192,52

Registre-se e Publique-se. Logo após, efetue-se o pagamento.

Cosmópolis/SP, 13 de maio de 2025.

Antonio Cláudio Felisbino Junior

 Prefeito Municipal

15 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

1
Resumo dos trabalhos da 14ª Sessão Ordinária, realizada no dia 06 de maio de 2025.

RESUMO DOS TRABALHOS DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025,
REALIZADA NO DIA 06 DE MAIO DE 2025, ÀS 16 HORAS, TERCA-FEIRA, NO
PLENÁRIO JOÃO CAPATO - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA
LEGISLATURA.

Vereadores: Alexandre Ioshio Satou, André Luís Batista Cappato,
André Luiz Barbosa Franco, Anézio Vieira da Silva Junior, Fábio
Teixeira Louro, Felipe de Souza Tavares, Heron dos Santos
Gomes, Jackson Teixeira, Matheus Alves de Pádua Silva, Renato
Trevenzolli, Ricardo Fernando Guimarães e Talita dos Santos
Pereira Chaves.

1ª PARTE – EXPEDIENTE

1. Leitura da Mensagem Espiritual.
2. Chamada dos Senhores Vereadores.
3. Leitura e votação das Atas da 13ª Sessão Ordinária e 2ª Sessão Extraordinária do ano
de 2025 – aprovadas por unanimidade.
4. Leitura do Projeto de Lei nº 46/2025, de autoria do Vereador Heron Gomes, que “Institui
no âmbito do Município de Cosmópolis o Programa BIBLIOTECA INFANTIL ITINERANTE”.
5. Leitura do Projeto de Lei nº 47/2025, de autoria do Vereador Heron Gomes, que “Dispõe
sobre a exigência de certidão de antecedentes criminais aos servidores públicos que atuem
diretamente com crianças no âmbito da administração pública no Município de Cosmópolis”.
6. Leitura do Projeto de Resolução nº 08/2025, de autoria do Vereador Jackson Teixeira,
que “Institui a “Câmara Jovem” no âmbito da Câmara Municipal de Cosmópolis”.
7. Leitura da Emenda nº 06/2025, Modificativa e Aditiva ao Projeto de Lei nº 030/2025, de
autoria do Vereador GM Fábio, que “Dispõe sobre alterações na Lei Municipal nº 4.064, de 25
de setembro de 2019 – Estatuto da Guarda Municipal de Cosmópolis”.
8. Leitura e única discussão do Requerimento nº 106/2025, de autoria do Vereador Felipe
Tavares, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de implantação de sinalização de
trânsito adequada no bairro Parque dos Girassóis e na rotatória localizada na Rua Poério Adolpho
Tavano, esquina com a Rua Engenheiro Edson Luiz Patekoski – aprovado por unanimidade.
9. Leitura e única discussão do Requerimento nº 107/2025, de autoria do Vereador Felipe
Tavares, requerendo ao Executivo informar sobre a possiblidade de efetuar limpeza e remoção de
entulhos no passeio público da EMEB Florestan Fernandes – aprovado por unanimidade.
10. Leitura e única discussão do Requerimento nº 114/2025, de autoria do Vereador André
Cappato, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de realização de estudo do local
para implantação da seguridade do tráfego de entrada e saída de veículos no " PARQUE
INDUSTRIAL JOSÉ HONORATO FOZZATI" (foto anexa) – aprovado por unanimidade.
11. Leitura e única discussão do Requerimento nº 115/2025, de autoria do Vereador
Ricardo Guimarães, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de preparar uma
palestra para empresários e microempresários de Cosmópolis em parceria com a Escola Milton
Frungilo e Associação Comercial de Cosmópolis, voltada à orientação e preparação para
participação em licitações do Município – aprovado por unanimidade.
12. Leitura e única discussão do Requerimento nº 116/2025, de autoria do Vereador Junior
Vieira, requerendo ao Executivo informações sobre a situação da fila de espera para a realização de
exames médicos pela rede pública de saúde de Cosmópolis – aprovado por unanimidade.
13. Leitura e única discussão do Requerimento nº 117/2025, de autoria do Vereador Junior
Vieira, requerendo ao Executivo informações acerca dos medicamentos disponíveis na Farmácia
Municipal – aprovado por unanimidade.

 	16 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

2
Resumo dos trabalhos da 14ª Sessão Ordinária, realizada no dia 06 de maio de 2025.

14. Leitura e única discussão do Requerimento nº 118/2025, de autoria da Vereadora Talita
Chaves, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de criação de Programa de
Empreendedorismo Feminino – aprovado por unanimidade.
15. Leitura e única discussão do Requerimento nº 119/2025, de autoria do Vereador
Xandão, requerendo à Santa Casa de Misericórdia informar sobre a possibilidade de providenciar a
construção de banheiros para cadeirantes no pronto socorro, conforme especificado – aprovado por
unanimidade.
16. Leitura e única discussão da Moção nº 16/2025, de autoria do Vereador Jackson
Teixeira, apresentando CONGRATULAÇÕES pelo Dia das Mães à minha irmã, reconhecendo seu
amor, dedicação e papel fundamental na família, como exemplo de força, carinho e inspiração –
aprovada por unanimidade..
17. Palavra dos Senhores Vereadores.
18. Intervalo Regimental - dispensado.

2ª PARTE – ORDEM DO DIA
1. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 25/2025, de autoria do Vereador Heron Gomes,
que “Dispõe sobre afixação de cartazes educativos acerca dos procedimentos de aborto nos locais
que especifica” – aprovado por unanimidade.
2. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 26/2025, de autoria do Vereador Matheus
Pádua, que “Dispõe sobre a notificação compulsória dos casos suspeitos e/ou confirmados de
esporotricose em humanos e dos casos confirmados em animais no Município de Cosmópolis –
aprovado por unanimidade.
3. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 29/2025, de autoria da Vereadora Talita
Chaves, que “Institui o Dia da Luta pela Saúde da Mulher no âmbito do Município de Cosmópolis”
– aprovado por unanimidade.
4. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 35/2025, de autoria do Vereador André
Cappato, que Dispõe sobre a divulgação, no âmbito do Município de Cosmópolis, do direito ao
recebimento gratuito de fraldas descartáveis por pessoas com idade igual ou superior a 60 anos que
apresentem laudo médico comprobatório – aprovado por unanimidade.

Tribuna Livre – “Raimundo Francisco – Paraíba”
Orador: Ednaldo Luiz Lima

Tema: Fiscalização da Administração Pública

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 6 DE MAIO DE 2025.

André Luiz Barbosa Franco
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

17 Cosmópolis, 13 de maio de 2025  Ano IX Edição 1019Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

RESUMO DOS TRABALHOS DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2025,
REALIZADA NO DIA 29 DE ABRIL DE 2025, ÀS 18 HORAS, TERÇA-FEIRA, NO
PLENÁRIO JOÃO CAPATO - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA
LEGISLATURA.

Vereadores: Alexandre Ioshio Satou, André Luís Batista Cappato,
André Luiz Barbosa Franco, Anézio Vieira da Silva Junior, Fábio
Teixeira Louro, Felipe de Souza Tavares, Heron dos Santos
Gomes, Jackson Teixeira, Matheus Alves de Pádua Silva, Renato
Trevenzolli, Ricardo Fernando Guimarães e Talita dos Santos
Pereira Chaves.

1. Chamada dos Senhores Vereadores.
2. Segunda discussão do Projeto de Projeto de Lei nº 42/2025, de autoria do Vereador
Heron Gomes, que “Institui, no âmbito do Município de Cosmópolis, a campanha "Maio
Laranja", dedicada à realização de ações de conscientização, prevenção e enfrentamento ao
abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes.” – APROVADO POR UNAMIDADE.

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 29 DE ABRIL DE 2025

André Luiz Barbosa Franco
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

		2025-05-13T17:06:53-0300